[image: image4.jpg],,,,

'

               Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

                            Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 55 3643-1011
                   CNPJ: 04.216.132/0001-06

 DECRETO N°981, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.
AUTORIZA A ABRIR, INCLUIR E ALTERAR NO PLANO PLURIANUAL (PPA), NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA (LDO), E NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) DE 2020, SENDO INCLUÍDOS E ABERTOS OS CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 1.500.000,00 (HUM MILHAO E QUINHENTOS MIL REAIS)
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de BOA VISTA DO CADEADO e autorização contida na Lei Municipal nº1060/2020:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, incluir e alterar o Plano Plurianual sob o nº 843/2017, a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar o projeto “1.044 Pavimentação de vias urbanas” com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	08 Sec. Munic. Infraestrutura, Logística e Obras

	Unidade:
	01 Infraestrutura, Logística e Obras

	Função:
	15 Urbanismo

	Subfunção:
	451 Infraestrutura Urbana

	Programa:
	Fácil Acesso de Infraestrutura de Vias

	Proj./Ativ.
	1.044 Pavimentação de vias urbanas

	Elemento:
	4.4.90.51.00.00.00.00.0000 Obras e Instalações
	R$
	   200.000,00

	                  Total do Recurso
	R$
	            200.000.00

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais);
a) pelo excesso financeiro de arrecadação do Recurso 0001 –LIVRE 001 – no valor de R$ 200.000,00. Conforme relatório do excesso de arrecadação em anexo e de acordo com o Art. 43, inciso II da Lei 4.320/64 e Art.3º, inciso III, da LOA n º. 1014/2019;

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, incluir e alterar o Plano Plurianual sob o nº 843/2017, a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar o projeto “1.063 Pavimentação de vias rurais” com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	08 Sec. Munic. Infraestrutura, Logística e Obras

	Unidade:
	01 Infraestrutura, Logística e Obras

	Função:
	26 Transporte

	Subfunção:
	782 Transporte Rodoviário

	Programa:
	Fácil Acesso de Infraestrutura de Vias

	Proj./Ativ.
	1.063 Pavimentação de vias rurais

	Elemento:
	4.4.90.51.00.00.00.00.0000 Obras e Instalações
	R$
	   1.250.000,00

	                  Total do Recurso
	R$
	            1.250.000.00

Art. 4º Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior no valor de R$ 1.250.000,00 (hum milhão duzentos e cinquenta mil reais);
a) pelo excesso financeiro de arrecadação do Recurso 0001 –LIVRE – no valor de R$ 1.250.000,00. Conforme relatório do excesso de arrecadação em anexo e de acordo com o Art. 43, inciso II da Lei 4.320/64 e Art.3º, inciso III, da LOA n º. 1014/2019;

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, incluir e alterar o Plano Plurianual sob o nº 843/2017, a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar o projeto “1.064 Pavimentação de passeios e acessos” com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	08 Sec. Munic. Infraestrutura, Logística e Obras

	Unidade:
	01 Infraestrutura, Logística e Obras

	Função:
	15 Urbanismo

	Subfunção:
	451 Infraestrutura Urbana

	Programa:
	Fácil Acesso de Infraestrutura de Vias

	Proj./Ativ.
	1.064 Pavimentação de passeios e acessos

	Elemento:
	4.4.90.51.00.00.00.00.0000 Obras e Instalações
	R$
	   50.000,00

	                  Total do Recurso
	R$
	            50.000.00

Art. 6º Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais);
a) pelo excesso financeiro de arrecadação do Recurso 0001 –LIVRE – no valor de R$ 50.000,00. Conforme relatório do excesso de arrecadação em anexo e de acordo com o Art. 43, inciso II da Lei 4.320/64 e Art.3º, inciso III, da LOA n º. 1014/2019;

Art. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 29 DE SETEMBRO  DE 2020.

FABIO MAYER BARASUOL
PREFEITO
Registre-se e Publique-se.
Vanessa dos Santos Xavier Padilha
Secretária da Administração, Planejamento e Fazenda.
[image: image1.png]PROGRAMA DE GOVERNO DO MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO - RS

PROGRAMAS TEMATICOS
1. Descrigao do Programa 4 Valor do programa
Codigo Titolo 2020
[XE FACL ACESSO DE NFRAESTRUTURA DE VIAS RS 1000 00000
T2 Indicadores vinculados a0 Programa
Descrigio Unidade de Medida — —

Estrodas do neror ensabradss [ 22016 000
Rues pavimertadas com ssiats [ Stiz20i6 7518600
Rues pavimentadas com calgamerts [ Stiz20i6 3560850
Fortes lou poninGes cansirudos P P Py =
imehoria i do Municii
Sinaizagao visual piacas ERFER )
73 Obietivos do Programa:
OBIETIVO ™ Valor do Objetivo

Wanter agBes para o mehoramento da pavimentagao de vias irbanas ¢ ruras, entifcacho

1033 |e snaizagdo do rnsto, reformar e construr pontes ¢ assemehados de acesso para RS 100000000

 scoamerto da produco do Municvo
751 6780 o Unidade responsavel pelo objetivo:

0z01 [Secretara Hurical de nraestrtura, Logitca < Obras
132 Metas 2020y
“Amplar « mantr s ecuperagio Gos esiradas ruras om mas 100KTE
“Amplar lou eformar o perinlro wbano om mas 200
“Anmplar lou eformar portes ¢ portnies em mas 01
“Amplar s marter oS passeis ¢ acessos em mais 100
Wiehorar a sinalzagho vsual das vias pUblcas Urbanas com mais 02 pacas
Buscar convnios com entdades pUbICS </ou privadas para azer benefiios para 03 produlores rra.
Buscar convnios nas esferas estaduai efou federal para mehor & renovagho da rota”

— Valor das iniiativas

133 Iiciativas (2020) Regionalizagio e
Pavimentagao de passeios ¢ acessos Tiunicial RS 5000000
“Agees o ansto egal Hiunicipal RS 3000000
Pavimentagao Gz vas ruras Hiunicipal RS 100.000,00
Pavimentagao Ge vis urbanas Hiunicipal RS 320 000,00
Conservacao de estradas Hiunicipal RS 400.000,00
Consirugho ¢ reforma de pones, ponties + sssemehados Hiunicipal RS 100.000,00
Firmar convenios com Estado elou UnGo Estadualrederal RS 000
Firmar convanios com entidades pibicas eios privada Wanicpal RS 0,00

[image: image2.png]Estado do Rio Grande do Sul Betha Sistemas
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO Exercicio de 2020
Relatério do Excesso de Arrecadacéo

Administragéo Direta, Indireta e Fundacional

Rocurso: 0001 - Recurso Livie

prevzo s s
p— b s | poroune

BOA VISTA DO CADEADO, 26/08/2020

FABIO MAYER BARASUOL FABIO DA SILVAWEISCHUNG

[image: image3.png]Betha Sistemas
Estado do Rio Grande do Sul Exercico de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO Pagina: 111
Razio Analitico em Formulario Continuo - Periodo de 01/01/2020 até 2610812020

Dos e Désite Cédic_ SaldodoMés _saldo Exercico

Miscara: 111.1.118.1200.0000.000044 Conta: 50554 BANRISUL - PMBVC MOVIMENTOAPLICAGAO

31272019 SALDO ANTERIOR 135832005
18101/2020 Langaments contésil 157 et ranst para splicacio. 10000000 10000000 143832005
18101/2020 Langamnts contébil 158 ref rabnst para splicscad. 250.000.00 5000000 170420085
1810212020 Langaments contésil 347 ref ranst para splicacio. 200.000.00 55000000 150438085
1810212020 Langaments contésil 349 ref ranst para splicscio. 200.000.00 75000000 210428085
271022020 Arscadagio 682 (lote 124) da recsita oreamentiria 104 sas2.41 7ssasen 2021008

et Remunsracio de Outros DapSsitos Bancirios de
Recursos Néo Vinculsdos - rincipal (413210011025900).

26/02:2020 Arscadagio S75 (lote 167) da recsita oreamentiria 104 ses0.0 7ets2e21  2msssuse
et Remunsragio de Outos Dapésitos Bancirios de
Recursos Néo Vinculsdos - rincipal (413210011025900).

26/02:2020 Langamento contabil 462 rf rans para aplicagio. 10000000 sets2ez 22158080

211022020 Arscadagio 1245 (ote 213) da recsits orgamentiria 104 70825 sesee7s 222288239
et Remunsracio de Outros Dap3sitos Bancirios de
Recursos Néo Vinculsdos - rincipal (413210011025900).

1810472020 Langaments contésil 630 ref ranst para splicagad. 150.740.48 toz3e22 238272987
220042020 Langamento contibil 894 ref rans para aplicagio. 250.000.00 127830322 209272987
20042020 Arscadagio 1802 (ote 275) da receits argamentiria 104 22001 128898723 2603935388

et Remunsracio de Outros Dap3sitos Bancirios de
Recursos Néo Vinculsdos - rincipal (413210011025900).

290082020 Arscadagio 2278 (lote 247) da receits orgamentiria 104 P an 123140881 204583108
et Remunsracio de Outros Dap3sitos Bancirios de
Recursos Néo Vinculsdos - rincipal (413210011025900).

200812020 Arscadagio 3277 (lote 415) da recsits orgamentiria 104 om0z 129751854 205188118
et Remunsracio de Outros Dap3sitos Bancirios de
Recursos Néo Vinculsdos - rincipal (413210011025900).

200812020 Arscadagio 3412 (ote 421) da recsits orgamentiria 104 ssse 1257s7000 20523308
et Remunsragio de Outros Dap3sitos Bancirios de
Recursos Néo Vinculsdos - rincipal (413210011025900).

211072020 Arscadagio 3805 (ote 489) d recsits orgamentiria 104 so7180 130306180 205740845
et Remunsracio de Outros Dap3sitos Bancirios de
Recursos Néo Vinculsdos - rincipal (413210011025900).

Total: 130308180 000

'BOAVISTADO CADEADO, 26/08/2020

FABIO DA SILVAWEISCHUNG.
Tec. Contabil CRC/RS 0769567